
 
 

 
 
 
 

  Governo do Estado do Rio de Janeiro 
 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

Avenida Rio Branco, nº 10, Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20.090-000 – TEL:2334-5400 

                  PORTARIA JUCERJA Nº 1467,  DE  11    DE NOVEMBRO    DE 2016. 

 
ALTERA E CONSOLIDA A RELAÇÃO DE 
SUBUNIDADES DE CONTROLE 
PATRIMONIAL E RESPECTIVOS 
ENCARREGADOS DE SUBUNIDADES E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO  

- As disposições da Portaria JUCERJA nº 1.349 de 28 de janeiro de 2016, que estabelece 

a Gestão de Bens Móveis no âmbito da JUCERJA, 

- o Decreto nº 44.558 de 13 de janeiro de 2014; e 

- a Instrução Normativa AGE nº 29/2014, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Alterar e consolidar a relação de Subunidades de Controle Patrimonial, e de seus respectivos 

Encarregados de Subunidade, constante do Art. 4º da Portaria JUCERJA nº 1.349/2015, que passa a 

vigorar da seguinte forma: 

 

Subunidade de Controle 

Patrimonial 
Localizações Encarregado de Subunidade 

Encarregado de Subunidade 

Substituto 

Área de Protocolo e 

Informação de Comércio - 

SRC  - SEDE 

Área de Protocolo e Informação 

de Comércio - SEDE (1º e 2º 

pavimentos) 

Rafael Carvalho do Valle 

ID: 4349341-6 

Jarbas Silvestre da Cruz 

ID: 4431502-3 

Área de Protocolo e 

Informação de Comércio - 

SRC - SETOR SETE DE 

SETEMBRO 

Setor Sete de Setembro (Rua Sete 

de Setembro, 193 - Centro/RJ) 

Jarbas Silvestre da Cruz 

ID: 4431502-3 

Rafael Carvalho do Valle 

ID: 4349341-6 

Área de Protocolo e 

Informação de Comércio - 

SRC - SETOR LAVRADIO 

Setor Lavradio (Rua do Lavradio, 

42 - Centro/RJ) 

Gilson Vasconcelos Bernardo 

ID: 4356689-8 

André Luiz Velloso Lunz 

ID: 4361580-5 



                     

 

 

 
  Governo do Estado do Rio de Janeiro 

 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços 
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

                               

PORTARIA JUCERJA Nº 1467,  DE  11    DE NOVEMBRO    DE 2016. 

 

 

Avenida Rio Branco, nº 10, Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20.090-000 – TEL:2334-5400 

 

Assessoria de 

Contabilidade Analítica 

Assessoria de Contabilidade 

Analítica (11º pavimento) 

Rejane Lameira Maia Luz 

ID: 4363987-9 

Suziane Araújo Marinho 

ID: 4426866-1 

Presidência 

 

Presidência (15º pavimento) 

Sala de Treinamento II - REDESIM 

(11º pavimento) 

Maria de Fátima Destri Tenório 

ID: 4280195-8 

Regina Célia Vieira Ferreira 

ID: 2911428-4 

Procuradoria Regional 
Procuradoria Regional (8º 

pavimento) 

José Aderson Cerezoli 

ID: 4326005-5 

Gislaine Cristina Pereira 

Marques Sant´ana 

ID: 4379450-5 

Secretaria Geral 

Área de Controle e Fiscalização 

dos Agentes Auxiliares de 

Comércio (13º pavimento) 

Nathássia Lima Ramos - ID: 

4349320-3 

Diogo Ribeiro Lemos 

ID: 4349350-5 

Julgamento Colegiado  (4º 

pavimento) 

Sala de Treinamento I (4º 

pavimento) 

Secretaria Geral  (13º pavimento) 

Plenário do Colegiado de Vogais 

(4º pavimento) 

Superintendência de 

Administração e Finanças 

Auditório (12º pavimento) 

Adriana Claro Ribeiro Amaral 

ID: 4361563-5 

 

Área de Patrimônio e 

Almoxarifado (9º pavimento) 
 

Área de Pessoal (12º pavimento)  

Refeitório (6º pavimento) 

Francisco Eduardo dos 

Santos Gomes 

ID: 4331810-0 

Portaria (1º pavimento)  

Superintendência de 

Administração e Finanças (10º 

pavimento) 

 



                     

 

 

 
  Governo do Estado do Rio de Janeiro 

 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços 
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

                               

PORTARIA JUCERJA Nº 1467,  DE  11    DE NOVEMBRO    DE 2016. 

 

 

Avenida Rio Branco, nº 10, Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20.090-000 – TEL:2334-5400 

 

Sala de Manutenção (16º 

pavimento) 
 

Superintendência de 

Controle Interno 

Sala AGE/TCE (11º pavimento) 
Betina Maria Batista de Souza 

ID: 4347254-0 

 Lucia Monteiro Martire 

Nogueira 

ID: 4459475-5 
Superintendência de Controle 

Interno (11º pavimento) 

Superintendência de 

Informática 

Data Center (1º pavimento) 

Douglas Gomes Henriques 

ID: 4351453-7 

Marcelo Martins Callado 

ID: 4356699-5 

Sala de Treinamento III (12º 

pavimento) 

Superintendência de Informática 

(7º pavimento) 

Superintendência de 

Planejamento e Gestão 

Superintendência de 

Planejamento e Gestão (11º 

pavimento) 

Betina Maria Batista de Souza 

ID: 4347254-0 

Ana Lúcia de Oliveira 

ID: 4325966-9 

Superintendência de 

Registro de Comércio 

Área de Cadastro, Certidões e 

Arquivo (5º pavimento) 

Thiago Gomes Dias 

ID: 4359451-4 

Gustavo Luiz Rolins de Faria 

ID: 4344978-6 

Área de Registro de Empresas (5º 

pavimento) 

Julgamento Singular (3º 

pavimento) 

Superintendência de Registro de 

Comércio (5º pavimento) 

Vice-Presidência Vice-Presidência (14º pavimento) 

Tarso Mori Bezerra Santiago 

ID: 4344777-5 

Bruna Cristina Klen dos 

Santos 

ID:4396282-3 

 

Parágrafo Único – Ao Encarregado de Subunidade Substituto caberá a responsabilidade 

e gestão provisória dos bens nos impedimentos legais do titular. 

 

Art. 2º - Dispensar da função de Encarregado de Subunidade os servidores Danielle 

Martins Compan, Id. 4349285-1, e Flávio Guimarães Dias, Id. 4371983-0, que 



                     

 

 

 
  Governo do Estado do Rio de Janeiro 

 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços 
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

                               

PORTARIA JUCERJA Nº 1467,  DE  11    DE NOVEMBRO    DE 2016. 

 

 

Avenida Rio Branco, nº 10, Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20.090-000 – TEL:2334-5400 

 

respondiam, respectivamente, pelos bens da Presidência e da Superintendência de 

Registro de Comércio. 

 

Parágrafo Único – Os servidores dispensados deverão tomar as providências necessárias 

para a transferência de responsabilidade dos bens sob sua guarda aos encarregados 

designados no Art. 1º desta Portaria, consoante às disposições do Decreto 44.558/2014 e 

da IN AGE 29/2014. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a contar de 1º de novembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Rio de Janeiro,  11 de  novembro  de 2016. 
 
 

 

 

LUIZ A. PARANHOS VELLOSO JUNIOR 

Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 
Id. Funcional: 1919046-8 


